MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020 – Nº 1406

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 4140, DE 17 DE MARÇO  DE 2020.

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DAS AULAS NA REDE PÚBLICA

DE ENSINO.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado,

garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à

redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal

e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e

recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de

Saúde, no dia de 11 de março de 2020, como pandemia do Novo

Coronavírus;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual n° 4593-R, que

declara o estado de emergência em saúde pública decorrente do surto

do Covid-19;

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Ficam suspensas as aulas da rede pública municipal de ensino

no período entre os dias 23/03/2020 a 04/04/2020, como forma de

prevenção à disseminação do Novo Coronavírus (Covid-19).

§1º As escolas deverão funcionar normalmente até o dia 19/03/2020

para atender os alunos e apoiar as famílias nesse momento de

adaptação das novas rotinas.

§2º O período de suspensão disposto no caput será considerado

como antecipação do recesso escolar previsto para o mês de julho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16/03/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 17 de março de 2020.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 003/2020

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL,

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 003/2020, após

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o

menor valor a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI – R$

105.671,55 (cento e cinco mil seiscentos e setenta e um reais e

cinquenta e cinco centavos), sendo a mesma considerada vencedora

do certame. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço,

pelo telefone (28)3528-1010 / 99968-8191.

ID: 2020.071E0700001.01.0008

Vargem Alta/ES, 17/03/2020

João Ricardo Cláudio da Silva

Presidente da CPL

________________________________________________________

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2020.071E0700001.11.0001

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa MASTER DE

CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

EIRELI, Aquisição de Calculadora para atender as Secretarias

Municipal de Finanças. Considerando que a sede da Prefeitura

Municipal foi atingida por enchente no dia 17/01/2020, o que

ocasionou a perda de diversos bens e materiais. A dispensa de

licitação justifica-se considerando Decreto de Calamidade Pública N°

4092/2020 com início em 16/03/2020 e término em 20/07/2020, com

valor global de R$ 5.083,50 (cinco  mil oitenta e três  reais e cinquenta

centavos).

Vargem Alta/ES, 16 de março de 2020.

_______________________________

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 17 de março de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1406 Página 2 de 02

ERRATA AO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos

interessados, a errata à publicação da ratificação de Dispensa de

Licitação, na contratação da M. T. ROSSETTO ME, publicado no

Órgão Oficial do Município Nº 1405, página 2, devido a um erro de

digitação, constou erroneamente o objeto da contratação da referida

empresa no aviso de dispensa de licitação. Assim, Onde se lê:

“estamos solicitando a aquisiçaõ de divisoris para instalação no

referido local”. Lê-Se: “estamos solicitando a aquisição de carimbos”.

Mantêm-se as demais disposições do referido Aviso de dispensa.

Vargem Alta, 17 de março de 2020.

______________________________

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº. 60/2020

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no
uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 de
novembro de 1990.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004,
principalmente no inciso VI do art. 10;

CONSIDERANDO o que foi deliberado na Reunião Extraordinária do
dia dezessete de março do ano de dois mil e vinte.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a indicação da Conselheira MICHELLE FURTADO

COELHO para se cadastrar no DIGISUS - Sistema de Apoio à

Construção do Relatório de Gestão do SUS, ficando assim

responsável pelo acesso e por alimentar o referido sistema;

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Vargem Alta, 17 de março de 2020.

Michelle Furtado Coelho
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução do CMS/VA, nº 60/2020, de 17 de março de

2020.

          Ana Ignêz Cereza
Secretária Municipal de Saúde

________________________________________________________

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CLAUDIO FIORIO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

GABINETE

FREDERICO RODRIGUES SILVA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES -

INTERINO

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES

EDUCAÇÃO

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA

MEIO AMBIENTE

ANA IGNÊZ CEREZA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

GIVALDO LUIZ PANETTO

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com

http://aplicacao.saude.gov.br/sargsus/login!carregarPagina.action
http://aplicacao.saude.gov.br/sargsus/login!carregarPagina.action